13 Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum pallio, et egressus stetit in ostio speluncae, et ecce vox ad eum dicens: Quid hic agis Elia? Et ille respondit: 14 Zelo zelátus sum pro Dómino Deo exercitum: quia dereliquerunt pactum tuum filii Israel: altária tua destruxerunt, prophètes tuos occiderunt gládio, derelictus sum ego solus, et quarant animam meam ut auferant eam.

15 Et ait Dóminus ad eum: Vade et revertere in viam tuam per desertum in Damascum: cumque perveneris illuc, unges Házael regem super Syriam, 16 et Jehu filium Namsi unges regem super Israel: Eliseus autem filium Saphat, qui est de Abelmehula, unges profétam pro te. 17 Et erit, quicumque fugerit gládium Házael, occidet eum Jehu: et quicumque fugerit gládium Jehu, interficiet eum Eliseus. 18 Et derelinquam mihi in Israel septem millia virorum, quorum genua non sunt incurvata ante Baal, et omne os, quod non adoravit eum osculans manum.

19 Profécus ergo inde Elias, arántem Eliseum filium Saphat, arántem

13. Manteau. Voir la note sur I Rois, xv, 97. 16. Jehu, fils, pour petit-fils de Namsi; on prenant fils pour descendant. — Abelmehula. Voir la note sur Juges, vii, 21. 18. Et toute bouche.... L'écrivain sacré par une belle figure personnifie ici la bouche; le sens est donc: et qui n'ont pas adoré Baal, en baissant leur main. C'était en effet la coutume des païens de por-

détruit vos autels, ils ont tué vos prophètes par le glaive, et je suis resté moi seul, et ils cherchent mon âme pour la détruire ». 14 Alors le Seigneur lui dit: « Sors, et tiens-toi sur la montagne devant le Seigneur ». Et voilà que le Seigneur passa, et un vent violent et impétueux renversa des montagnes et brisa des rochers devant le Seigneur, et le Seigneur n'était point dans le vent; et après le vent, un tremblement de terre, et le Seigneur n'était pas dans le tremblement; 12 et après le tremblement, un feu, et le Seigneur n'était point dans le feu; et après le feu vint le souffle d'une brise légère.

13 Ce qu'ayant entendu, Élie couvrit son visage de son manteau, et étant sorti, il se tint à l'entrée de la caverne; et voilà qu'une voix vint à lui, disant: « Que fais-tu là, Élie? » Et lui répondit: « Je brûle d'un grand zèle pour vous, Seigneur Dieu des armées, parce que les enfants d'Israël ont abandonné votre alliance; ils ont détruit vos autels, ils ont tué vos prophètes par le glaive, et je suis resté moi seul, et ils cherchent mon âme pour la détruire ». 15 Et le Seigneur lui dit: « Va, et retourne en ta voie par le désert, à Damas; et, lorsque tu y seras arrivé, tu oindras Hazaël roi sur la Syrie. 16 Tu oindras encore Jéhu, fils de Namsi, roi sur Israël; mais Elisée, fils de Saphat, qui est d'Abelméhula, tu oindras prophète en ta place. 17 Et il adviendra que quiconque aura échappé au glaive d'Hazaël, Jéhu le tuera; et quiconque aura échappé au glaive de Jéhu, Elisée le tuera. 18 Et je me réserverai dans Israël sept mille hommes dont les genoux n'ont pas fléchi devant Baal, et toute bouche qui ne l'a pas adoré en baissant ses mains ». 19 Étant donc parti de là, Élie trouva Elisée, fils de Saphat, qui labourait